
UNIVERSITÀ DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 27.09.2023/p.20 

1/2 

20) TARIFFARIO PER PRESTAZIONI DEL LABORATORIO DI MICROBIOLOGIA E 

MICROBIOLOGIA CLINICA 

–  O  M  I  S  S  I  S  –  

 
Il Consiglio di Amministrazione, …………, 

PRESO ATTO che il Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale, nella riunione 

del Consiglio del 25 luglio 2023, ha espresso parere favorevole in 

merito all’approvazione del tariffario relativo alle prestazioni da rendere 

a terzi da parte del Laboratorio di Microbiologia e Microbiologia clinica, 

come di seguito rappresentato: 

 

Cod. Tipologia di analisi Prezzo 

unitario 

(iva 

esclusa) 

1a Test di sensibilità agli antibiotici 

(antibiogramma) di 1° livello 

€ 30,00 

1b Test di sensibilità agli antibiotici 

(antibiogramma) di 2° livello 

€ 50,00 

2 Ricerca del 

meccanismo di 

resistenza ad 

una o più classi 

di antibiotici 

€ 70,00 

3 Sequenziamento del genoma 

batterico 

 

€ 200,00 

 

 
TENUTO CONTO 

 

che nella stessa riunione è stata affidata la responsabilità delle 

prestazioni al prof. Fabio Arena, docente di II fascia per il S.S.D 

MED/07 – Microbiologia e Microbiologia clinica; 

CONSIDERATO che con nota, prot. 36245-III/19 del 20.07.2023, il prof. Fabio Arena ha 

chiesto l’approvazione di un tariffario delle prestazioni da rendere a 

terzi da parte del Laboratorio di Microbiologia e Microbiologia Clinica; 

PRESO ATTO che la disciplina di dettaglio delle prestazioni a tariffa è contenuta nel 

Regolamento di ateneo per la gestione delle attività di 

autofinanziamento che ne definisce gli elementi essenziali, le modalità 

per la relativa approvazione e i criteri per la determinazione dei 

corrispettivi; 

TENUTO CONTO che i corrispettivi derivanti dalle prestazioni saranno utilizzati 

previamente per la copertura totale dei costi; eventuali residui 

resteranno nella disponibilità del settore scientifico disciplinare di 

riferimento e potranno essere utilizzati per tutte le finalità istituzionali 

dello stesso; 



UNIVERSITÀ DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 27.09.2023/p.20 

2/2 

PRESO ATTO che il tariffario in parola è stato determinato facendo riferimento alle 

tariffe applicate dai principali laboratori pubblici che eseguono 

prestazioni analoghe, nonché alle disposizioni normative di carattere 

generale; 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 20 settembre 2023, 

DELIBERA 

 di approvare il tariffario relativo alle prestazioni da rendere a terzi da parte del 

Laboratorio di Microbiologia e Microbiologia clinica, come di seguito riportato: 
 

Cod. Tipologia di analisi Prezzo unitario (iva 

esclusa) 

1a Test di sensibilità agli antibiotici 

(antibiogramma) di 1° livello 

€ 30,00 

1b Test di sensibilità agli antibiotici 

(antibiogramma) di 2° livello 

€ 50,00 

2 Ricerca del meccanismo di resistenza ad 

una o più classi di antibiotici 

€ 70,00 

3 Sequenziamento del genoma batterico 

 

€ 200,00 

 

 di individuare il prof. Fabio Arena, docente di II fascia per il S.S.D MED/07 – 

Microbiologia e Microbiologia clinica presso il Dipartimento di Medicina Clinica e 

Sperimentale dell’Università di Foggia, come responsabile delle prestazioni. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo, ai 

sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: area ricerca – servizio ricerca e gestione progetti. 
- C.C.: direttore dmcs; 

servizio contabilità e bilancio. 
 

 
 

IL SEGRETARIO 
(dott.ssa Teresa Romei) 

 IL PRESIDENTE 
(prof. Lorenzo Lo Muzio) 

   

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 


		2023-10-25T07:46:28+0000
	ROMEI TERESA


		2023-10-25T10:35:18+0200
	LORENZO LO MUZIO




